Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Avaré

DIRETORIA GERAL/CAMPUS AVARE

  EDITAL Nº 74/2025 - DRG/AVR/IFSP, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA

PARTICIPAÇÃO NO FÓRUM CIÊNCIA E SOCIEDADE FRANÇA-BRASIL 2025

A Direção-Geral do Campus Avaré, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), da Assessoria de Relações Internacionais (ARINTER) e da Diretoria-

Adjunta Educacional do Campus Avaré, no uso de suas atribuições, torna pública a presente chamada para seleção de

discentes interessados em participar do Fórum Ciência e Sociedade França-Brasil 2025, organizado pelo Instituto Federal

de Minas Gerais (IFMG) em parceria com o Ministério da Agricultura e Soberania Alimentar da França, conforme as

disposições a seguir.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Desde 2004, a cada dois anos, Brasil e França, por meio de colaboradores organizados pela Rede Brasil de Ensino

Agrícola e pela Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ), desenvolvem atividades em alternância com o objetivo de reunir

estabelecimentos de ensino e pesquisa para promover a cooperação bilateral entre os dois países.

1.2 Em 2025, o IFMG e o IFSP serão instituições anfitriãs do evento. O IFMG receberá quatro discentes e um docente

do IFSP – Campus Avaré para participarem do Fórum Ciência e Sociedade França-Brasil 2025.

1.3 Os discentes selecionados desenvolverão, junto a estudantes franceses, atividades relacionadas às práticas agrícolas

dos campi do IFSULDEMINAS e dos liceus franceses, promovendo o intercâmbio de experiências.

1.4 O Fórum ocorrerá de 19 a 25 de outubro de 2025, no campus Bambuí do IFMG.

1.5 O evento tem como objetivos:

a) Contribuir para a formação e o enriquecimento da cultura científica dos jovens;

b) Estimular a reflexão crítica sobre a divulgação do conhecimento científico na sociedade;

c) Incentivar vocações científicas, promovendo o acesso à diversidade de campos de aplicação e espaços de produção

científica;

d) Criar espaços de diálogo e disseminação de informações sobre questões ambientais e de saúde;

e) Reunir pesquisadores, editores, docentes e discentes do ensino agrícola;

f) Formar uma rede de multiplicadores para debater ciência, tecnologia, meio ambiente, saúde e qualidade de vida;

g) Apresentar trabalhos de instituições de pesquisa brasileiras e francesas;

h) Discutir a parceria França-Brasil na educação agrícola;

i) Promover a participação social e o debate sobre questões locais e globais relacionadas à ciência, tecnologia, saúde e

meio ambiente.

1.6 Após o retorno, os discentes selecionados deverão apresentar um relato de experiência na Jornada do Conhecimento

do IFSP – Avaré, durante a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2025.

2. DO PROGRAMA

2.1 O estudante selecionado participará do Fórum no Campus Bambuí do IFMG, no período de 20 a 24 de outubro,

contando com transporte fornecido pelo IFSP.

2.2 A hospedagem e a alimentação serão custeadas pelo IFMG – Campus Bambuí.

3. DAS VAGAS

3.1 Serão selecionados 4 (quatro) estudantes regularmente matriculados no IFSP – Campus Avaré, distribuídos da

seguinte forma:

- 2 (dois) do curso técnico integrado ao ensino médio em Agroindústria;

- 1 (um) do curso de Engenharia de Biossistemas;

EDITAL Nº 74/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 1

- 1 (um) do curso de Tecnologia em Gestão do Agronegócio.

4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 Poderão participar estudantes que atendam aos seguintes requisitos:

a) Estar matriculado no curso técnico integrado ao ensino médio em Agroindústria ou nos cursos de graduação em

Tecnologia em Gestão do Agronegócio ou Engenharia de Biossistemas do IFSP – Campus Avaré;

b) Estar cursando, no mínimo, o 2º ano (técnico integrado) ou o 2º período (graduação), e não estar no primeiro ou último

período da graduação;

c) Preferencialmente, ter participado ou estar participando de atividades, projetos, pesquisas ou grupos de estudo,

comprovadamente relacionados à agricultura sustentável, agroecologia ou desenvolvimento sustentável;

d) Ter disponibilidade para participar das atividades pré-Fórum (julho a outubro) e do evento, de 20 a 24 de outubro de

2025.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições deverão ser realizadas de 13/08/2025 a 31/08/2025, até às 23h59 (horário de Brasília), por meio do

formulário eletrônico disponível em: [https://forms.gle/MFrK8Kh85yta2hi6A].

5.2 Documentos obrigatórios (em PDF e na ordem indicada no formulário):

a) Histórico escolar atualizado (via SUAP);

b) Comprovante(s) de participação em projetos de ensino, pesquisa e/ou extensão nos últimos 3 anos;

c) Declaração de autorização do responsável (Anexo I), para candidatos menores de idade.

5.3 As informações prestadas são de inteira responsabilidade do(a) candidato(a). Dados incorretos ou inverídicos

implicarão exclusão do processo.

5.4 O IFSP não se responsabiliza por problemas técnicos que impeçam a inscrição.

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1 O processo seletivo terá caráter eliminatório e classificatório, em duas etapas:

Primeira Etapa:

- Pontuação do Índice de Rendimento Acadêmico (IRA);

- Acréscimo de 1,0 ponto por semestre de participação em projetos de ensino, pesquisa ou extensão.

Segunda Etapa:

- Entrevista com os 10 melhores classificados da etapa anterior;

- A nota da entrevista será somada à da primeira etapa.

7. CRONOGRAMA RESUMIDO

Etapa Data

Publicação do edital 03/08/2025

Inscrições 13 a 31/08/2025

Homologação das inscrições 02/09/2025

Convocação para entrevistas 05/09/2025

Resultado preliminar 16/09/2025

Recursos 17 a 19/09/2025

Resultado final 22/09/2025

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

EDITAL Nº 74/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 2

8.1 A documentação e as informações apresentadas são de inteira responsabilidade do(a) candidato(a).

8.2 O edital poderá ser alterado, revogado ou anulado a qualquer tempo, por interesse público ou ilegalidade, sem direito a

indenização.

8.3 O IFSP poderá solicitar informações ou documentos adicionais.

8.4 Os casos omissos serão analisados pela comissão responsável.

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO

Diretor-Geral

IFSP - Campus Avaré

ANEXO I - DECLARAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

Eu, _____________________________________________________________, portador(a) do RG nº
__________________________ e CPF nº __________________________, na qualidade de responsável legal por
____________________________________________, portador(a) do RG nº __________________________ e CPF nº
__________________________, autorizo sua inscrição e participação no processo seletivo da Chamada Pública para
Seleção de Discentes para o Fórum Ciência e Sociedade França-Brasil 2025, bem como sua participação nas atividades
presenciais previstas no edital, assumindo ciência de todas as condições e responsabilidades.

Declaro, ainda, estar ciente de que o(a) estudante deverá cumprir integralmente a programação do evento, incluindo
deslocamentos, hospedagem e atividades previstas, respeitando as orientações da equipe organizadora.

Local e data: ___________________________________________

Assinatura do responsável: ______________________________

Assinatura do estudante: ________________________________

Observação: Esta declaração deverá ser entregue juntamente com os demais documentos exigidos no ato da inscrição.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Pissuti Damalio , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVR, em 12/08/2025 15:28:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1007675
d322f1f1c9

Avenida Professor Celso Ferreira da Silva, 1333, Jardim Europa, AVARÉ / SP, CEP 18707-150

EDITAL Nº 74/2025 - DRG/AVR/IFSP / pg. 3

	CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO NO FÓRUM CIÊNCIA E SOCIEDADE FRANÇA-BRASIL 2025
	1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2. DO PROGRAMA
	3. DAS VAGAS
	4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
	5. DAS INSCRIÇÕES
	6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
	7. CRONOGRAMA RESUMIDO
	8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

	ANEXO I - DECLARAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL
	Documento assinado eletronicamente por: